Raymundus' confession and its implications for the history of Waldensianism have been thoroughly discussed in modern historiography<sup>47</sup> especially after the work of Grado Giovanni Merlo that questioned the coherence of Waldensianism in favour of *Waldensianisms* in plural. In addition, as with the Beguins, here too we must ask ourselves for the possibility of inquisitorial construction or false and

<sup>42</sup> "Et post mortem Iohannis, ipse vidit Christianum, qui fuit minister maior post Iohannem, licet vivente Iohanne dictus Christianus esset ordinatus in ordine maiorali" (*Fournier Register*: ff. 12<sup>o</sup> v./100).

<sup>43</sup> "[...] consistit in tribus ordinibus, scilicet episcopatus, presbiteratus et dyaconatus, sine eo qui debet habere ordinem maioralem, qui est gradus pontificalis" (*Fournier Register*: ff. 4<sup>o</sup> v./56).

<sup>44</sup> "[...] respondit quod id circo obediret maiori suo in isto articulo, et non domino Pape, quia est suo maiorali astrictus per obedienciam et non domino Pape. [...] Item dixit quod eorum maior accipit inmediate potestatem a Deo et iurisdictionem, et non a domino Papa [...] et propter hoc est exemptus a iurisdictione domini Pape, et non tenetur ei obedire [...] si contrarium declararet dominus Papa et eorum maior, sequeretur declaracionem sui maioris et non domini Pape" (*Fournier Register*: ff. 8<sup>o</sup> v./79, ff. 18<sup>o</sup> r./108). "[...] respondit quod pro tanto eorum maior non vult obedire domino Pape, quia dominus Papa dicit purgatorium esse et licitum esse iurare, que eorum maior negat, et etiam quia dominus Papa non permetteret quod teneret viam paupertatis quam elegit tenere ipse et sui, ut credit" (*Fournier Register*: ff. 9<sup>o</sup> v./85).

<sup>45</sup> "Item, singulis annis tenent aut celebrant unum vel duo capitula generalia in aliqua sollempni villa occulte quantum possunt [...] et in illis capitulis maior omnium ordinat et disponit [...] et audit et recipit rationem de collectis et de expensis factis" (*Practica Inquisitionis*: 249).

<sup>46</sup> "Interrogatus si dictus maior aliquando congregat capitulum, in quo socii congregentur, dixit quod non, sed, ut dixit, minister noticait sociis voluntatem suam" (*Fournier Register*, ff. 12<sup>o</sup> v./100).

<sup>47</sup> The secondary bibliography for the Waldensian movement is vast and covers a variety of issues. See for example, Merlo (1984; 1991), Biller (2001), Audisio (2003).

incorrect labelling, as has been suggested by Yves Dossat in other cases where the so-called Waldensians might actually have been Poor Catholics (Dossat, 1967: 214-216). However, Fournier, just like Guy, was also characterized for his veracity and professionalism and despite the above issues which instruct us to be extremely careful in our interpretations concerning Waldensian cases in early fourteenth century Languedoc, the Waldensian complexion of the particular heretical group seems to be undoubted. After all, Raymundus confessed the basic binary structure of medieval Waldensianism between Brothers who took religious vows and lived in secrecy and their followers who lived within the Catholic Church while they secretly received Waldensian instruction. However, the chances of inquisitorial predisposition do truly exist in the case of the alleged superior *majoral*; a point where Fournier might have been prejudiced by Guy's descriptions, which in their turn were considerably based on earlier works such as Stephen of Bourbon and *De inquisitione hereticorum* (Wakefield & Evans, 1991: 374). However, despite this issue of leadership, the existence of a hierarchically organized sect that was moving further and further away from the Roman Church is undeniable. In fact, Raymundus even claimed that the Papal Church had to follow the model of their own Waldensian Church in order to recover its lost apostolicity.<sup>48</sup>